Les Statuts de l'Académie ne font aucune mention de sa devise ni de son emblème, mais Charles-Auguste nous en a gardé le souvenir : un oranger, avec ces mots : *Flores fructusque perennes*. (Ubi supra, p. 304.) L'un et l'autre sont assurément de l'inspiration de notre Saint qui aimait la comparaison de cet arbre, « presque toute l'année » chargé « de fruitz, de fleurs et de feuilles tout ensemble. » (Lettre à la baronne de Chantal, 3 mai 1604, tome XII, p. 264 ; voir aussi le tome X, p. 401.)

fraternum amorem nutriunto.

Omnis discordiæ fomes ab Academia abigitor. [245]

Ortis forte controversiis et dissensionibus, Princeps aut ejus gerens vices prudentissime quid agendum fuerit, decernito.

Omnes *meliora charismata* æmulantor⁶¹⁵.

Advenientes incepta Academia, absque cæremoniis aut prærogativæ disputatione sedento ; magnatibus tamen, ut Principibus, Prælatibus et hujusmodi peculiaris locus esto.

Academicorum nemo levitatis animi ullum vel minimum signum edito, alioquin a Censoribus corrigitor.

Academiæ Princeps illustris vir, virtutibus præditus et Academico bono propensus eligitor⁶¹⁶.

Collaterales seu Assessores sapientes, prudentes, docti et experti sunt⁶¹⁷.

Secretarius perspicui, subtilis, expediti et generosi ingenii, et humaniorum litterarum sciens esto. Nullas epistolas [246] ille, nisi prius Principi, Collateralibus et Censoribus bene visas mittito.

Censores in rebus omnibus quantum fieri poterit versatissimi et encyclopediæ proximi sunt ; examinandas tamen compositiones Principi et Collateralibus communicanto.

Quæstor vir prudens, æquus et studiosus eligitor.

Academici pro iis quæ necessaria erunt, quantum rationi consonum erit, contribuere ne gravantor.

Avari in Academiam ne accedunto.

Accensus cum mercede creator. Hic, cum opus fuerit, Academicos vocato, Principem et Collaterales ad Academiam conducito et reducito, aulam parato et sedes disponito.

Cætera prout res et tempora doctura sunt decernuntor. [247]

Les discours et harangues se feront avec plus d'eloquence que la leçon, et l'on s'y servira de l'art oratoire.

On n'y admettra point d'heretique, schismatique, infidelle, apostat, ennemy de la patrie ou des Serenissimes Princes, perturbateur du repos public, ou marqué de quelque infamie publique.

Tous les Academiciens entretiendront un amour mutuel et fraternel.

On taschera d'esloigner de l'Academie tout ce qui pourroit en [245] quelque façon nourrir la discorde. Quand il y aura quelque dissention ou querelle, le Prince ou son lieutenant ordonnera tres-prudemment ce qu'il verra estre necessaire.